
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

                  Provincia di Reggio Emilia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 111   DEL  19-10-23
O R I G I N A L E 

Oggetto: OTTAVA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-
2025 - VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA MACROAGGREGATI DELLO 
STESSO PROGRAMMA ALL'INTERNO DELLA STESSA MISSIONE 
AISENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-BIS, LETTERA E-BIS) DEL D.LGS. 
267/2000 E SS.MM. E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE RISORSE AI 
RESPONSABILI DELLA GESTIONE

L'anno  duemilaventitre addì  diciannove del mese di ottobre alle ore 08:30, nella 
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori: 

PERUCCHETTI CARLO SINDACO Presente
GIANGRANDI ANNA Assessore Assente
FERRI FABRIZIO Assessore Presente
MENOZZI DANIELE Assessore Presente
TANZI VIVIANA Assessore Presente
BELLEI MASSIMO Assessore Presente

ne risultano presenti n.   5 e assenti    1

Partecipa  IL VICESEGRETARIO COMUNALE Sig. DAVOLI FAUSTO, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. 
PERUCCHETTI CARLO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Soggetta a controllo da parte del Co.Re.Co. N
Immediatamente eseguibile S
Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N



DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 19-10-2023 - Pag. 2 - SANT'ILARIO D'ENZA

LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che i fatti gestionali amministrativi che, di volta in volta, si concretizzano 
in un anno possono determinare scostamenti rispetto alle previsioni, e quindi il bilancio 
di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e 
di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa 
alle spese per ciascuno degli esercizi considerati nel documento (rif. art. 175, comma 
1, D.Lgs. 267/2000 TUEL); 

RICHIAMATI: 
- i decreti del Sindaco n. 14 del 01 luglio 2022, n. 30 e 31 del 30 dicembre 2022, di 

nomina dei titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati della loro 
sostituzione; 

- le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 12 e 14 del 11/03/2023, dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati rispettivamente il 
Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il triennio 
2023-2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 11/03/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale sono state assegnate ai responsabili della 
gestione le risorse finanziarie e gli obiettivi di gestione da conseguire per il triennio 
2023-2025; 

VISTO l'art. 175, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che le variazioni al 
bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte 
salve alcune precise eccezioni elencate al comma stesso; 

RICHIAMATO il comma 5 – bis art. 175 che, alla lettera e-bis), che attribuisce alla 
Giunta Comunale la competenza per l’adozione delle variazioni compensative tra 
macro-aggregati diversi dello stesso programma, all’interno della stessa missione; 

RILEVATO che si rende necessario ed urgente adeguare gli stanziamenti riguardanti 
le previsioni di spesa a copertura di erogazione di contributi a seguito di iniziative poste 
in essere dall’amministrazione comunale; 

VERIFICATA, quindi, la possibilità di intervenire, nello specifico, tramite la presente 
Variazione compensativa al Bilancio di previsione 2023-2025 esercizio 2023, tra 
macro-aggregati appartenenti alla medesima missione, programma e titolo, il tutto così 
come risultante dall’allegato A) che fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e dettagliato nel seguente modo:

MIS. PRG. TIT. MAC. CAP. ART. DESCRIZIONE 
STANZIAMENTO 
ATTUALE

VARIAZIONE

12 09 1 09 5182 001 RIMBORSO SPESE 
PER SOMME NON 
DOVUTE

- 300,00 €

12 09 1 10 5182 0 RIMBORSO SPESE 
PER RINUNCIA 
LOCULI 
CIMITERIALI 

+ 300,00 €

RICHIAMATI, inoltre l’art. 175 comma 5-bis, lett. e-bis) del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
che prevede che l’Organo Esecutivo con provvedimento amministrativo approvi le 



DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 19-10-2023 - Pag. 3 - SANT'ILARIO D'ENZA

variazioni compensative tra macro-aggregati dello stesso programma, all’interno della 
stessa missione; 

DATO ATTO che la suddetta variazione modifica gli stanziamenti di spesa all’interno 
delle previsioni del Bilancio previsionale 2023-2025; 

PRESO ATTO, inoltre, che la variazione proposta non comporta aumento di spesa; 

RILEVATO che necessita apportare anche le variazioni di cassa alle medesime voci 
interessate dalla presente variazione compensativa, il cui dettaglio è sempre rilevabile 
dall’allegato A), dando atto che la competenza ad un tanto è dell’organo esecutivo, 
così come previsto all’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del TUEL;

EVIDENZIATO che le variazioni apportate con il presente atto non riguardano gli 
esercizi finanziari 2024 e 2025; 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni 
proposte, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

ATTESO CHE: 
- il fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato; 
- l’ente non si trova nelle condizioni previste dagli articoli 195 e 222 del D. Lgs. 

267/2000, ossia non ha fatto ricorso, in termini di cassa, all’utilizzo di somme 
vincolate per il finanziamento di spese correnti e non ha fatto ricorso 
all’anticipazione di tesoreria; 

RITENUTO opportuno, pertanto, procedere alla modifica del PEG relativo al Bilancio di 
previsione 2023-2025 con le variazioni sopra citate, e riportate nel prospetto allegato 
alla presente deliberazione sotto la lettera “A”, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, 
lettera e-bis) del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm; 

VISTO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che tutti gli enti di cui all'art. 
2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli 
effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
267/2000;

RAVVISATO il carattere dell’urgenza al fine di poter dar corso alle spese previste in 
qualità di erogazione contributi;

PRECISATO che ai sensi dell’art.175, comma 5-ter del TUEL, si provvederà a dare 
comunicazione dell’adozione della presente deliberazione al Consiglio Comunale; 
VISTI: - il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; - lo Statuto comunale; - il vigente 
regolamento comunale di contabilità; 

CON VOTI unanimi, favorevolmente espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA

per tutto quanto esposto in premessa
1. di approvare, per i motivi esposti in premessa che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto, nonché motivazione dello stesso, ai sensi dell’art. 175 
comma 5-bis lett. e-bis) del D. Lgs. 267/2000, la variazione di PEG compensativa 



DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 19-10-2023 - Pag. 4 - SANT'ILARIO D'ENZA

tra macroaggregati appartenenti alla medesima Missione, Programma, Titolo al 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 – esercizio 2023, in termini di 
competenza e cassa – così come riportata nell’Allegato A), facente parte integrale e 
sostanziale della presente deliberazione; 

2. di dare atto che le variazioni apportate con il presente atto non riguardano gli 
esercizi finanziari 2024 e 2025;

3. di attestare che con le variazioni di bilancio di cui sopra viene confermato l’equilibrio 
finale di bilancio e che consentono il raggiungimento dei saldi di finanza pubblica 
imposti dalla vigente normativa in materia di entrate e spese finali di competenza; 

4. di dare atto che non si è resa necessaria la variazione del Fondo Pluriennale 
Vincolato e del Fondo Crediti di dubbia esigibilità; 

5. di attestare che il contenuto del presente provvedimento costituisce modificazione 
ed integrazione del DUP 2023/2025 nella parte relativa alla programmazione 
finanziaria in esso contenuta; 

6. di dare atto che la variazione in argomento - non comporta aumenti di spesa e 
consente il mantenimento degli equilibri di bilancio 2023-2025; - apporta modifiche 
al bilancio pluriennale 2023-2025, nei termini di cui all’allegato A); 

7. di dare atto altresì che il presente provvedimento, debitamente esecutivo, sarà 
trasmesso in copia - al Consiglio Comunale, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 
175 comma 5-ter del D. Lgs. 267/2000; - al Revisore dei Conti, per gli adempimenti 
di competenza; 

8. di dichiarare, previa votazione unanime favorevolmente espressa - per alzata di 
mano, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs n. 267/2000, immediatamente 
eseguibile la presente deliberazione.



DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 19-10-2023 - Pag. 5 - SANT'ILARIO D'ENZA

PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 112 DEL 17-10-2023
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 COSI` COME RISCRITTO DALL’ART.3, 
COMMA 1, LETTERA B DEL D.L. 174/2012.

Oggetto: OTTAVA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-
2025 - VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA MACROAGGREGATI DELLO 
STESSO PROGRAMMA ALL'INTERNO DELLA STESSA MISSIONE 
AISENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-BIS, LETTERA E-BIS) DEL D.LGS. 
267/2000 E SS.MM. E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE RISORSE AI 
RESPONSABILI DELLA GESTIONE

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

Il Responsabile del servizio
DAVOLI FAUSTO

PARERE:  Favorevole in ordine alla Z-REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del servizio
DAVOLI FAUSTO



DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 19-10-2023 - Pag. 6 - SANT'ILARIO D'ENZA

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE
PERUCCHETTI CARLO DAVOLI FAUSTO

__________________________________________________________________________________________________________


